
OSeminário Estadual
de Educação do Po-
der Legislativo, pro-

movido em outubro de
2011, marcou o trabalho do
colegiado temático da Ale-
pe. A quarta edição do e-
vento durou três dias e teve
como tema Os Planos de
Educação como Instrumen-
tos de Construção do Sis-
tema Nacional de Educa-
ção. 

Na oportunidade, parla-
mentares e representantes
da área de ensino debate-
ram diretrizes e metas para
o Plano Estadual de Educa-
ção. A iniciativa está sendo
elaborada a partir do Pro-
jeto de Lei nº 8.035/11, que
dispõe sobre o Plano Na-
cional de Educação (PNE).

O professor e secretário
de Articulação com os Sis-
temas de Ensino - Sase/
MEC, Carlos Augusto Abi-
calil, abriu o seminário ex-
planando o tema central.
Outros profissionais da
área também ministraram
palestras sobre qualidade
no ensino; gestão democrá-
tica e avaliação do sistema;
formação e valorização
profissional; financiamento
da educação e controle so-
cial; e inclusão, diversidade
e igualdade. 

O Plano Nacional de E-
ducação também motivou a
audiência pública realizada
no primeiro semestre. O
encontro congregou gesto-
res de 26 municípios per-
nambucanos.

Ao todo, o colegiado a-
preciou 198 proposições e
aprovou 121. Entre as maté-
rias que receberam parecer
favorável, está a de autoria
do Executivo Estadual insti-
tuindo o Programa de Fo-
mento à Educação Infantil.

A proposta fortalece
políticas de Educação In-
fantil para crianças de zero
a 5 anos de idade nos di-
versos municípios. Outro
destaque é o  Projeto de Lei
nº 665/ 11, que cria o Pro-
grama Ganhe o Mundo. A
medida proporcionará in-
tercâmbio no Exterior para
alunos das escolas públicas
estaduais. A matéria tam-
bém é de autoria do Poder
Executivo. A Comissão con-
tabilizou 11 reuniões ordiná-
rias.

Na opinião da presi-
dente do grupo de traba-
lho, deputada Teresa Lei-
tão (PT), "os parlamenta-
res contribuíram para
qualificar o ensino ofere-
cido no Estado, viabili-
zando debates de interes-
se do segmento e anali-
sando propostas direcio-
nadas à valorização da ca-
tegoria".

Educação promove debates para construir
plano estadual direcionado ao setor

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXVIII l NO 234 Recife, sábado, 31 de dezembro de 2011Poder Legislativo

Seminário realizado em outubro, na Alepe, tratou tema com profissionais

AUDITÓRIO - Audiência conjunta com Ciência e Tecnologia para tratar ampliação do campi que reune os Institutos Federais de Educação Profissional

GOIANA - Colegiado presidido por Teresa Leitão (tribuna) prestigiou aniversário da Faculdade de Formação de Professores

FOTOS: MOISES BARBOSA

30/12/2011
19:07:26

86835383834176

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 30/12/2011 19:07 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 31 de dezembro de 2011

LEI Nº 14.579, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011.
Modifica a Lei 13.371 de 19 de dezembro de 2007.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO:

Faço saber que tendo em vista o disposto nos §§6º e 8º do art. 23, da Constituição do Estado, o Poder Legislativo decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 4º da Lei 13.371, de 19 de dezembro de 2007, passa a conter o Parágrafo único com a seguinte redação:

“Art.4º ..............................................................................................................................................................................................................

Parágrafo único. Para fins de acesso aos serviços públicos estaduais, as vítimas e os colaboradores da justiça terão, perante os órgãos
públicos, cadastros específicos de acesso restrito, gerando códigos de identificação pessoal, preservando as identidades, imagens e
dados pessoais dos mesmos.”

Art. 2º O art. 9º da 13.371, 19 de dezembro de 2007, passa a conter os §§ 1º e 2º, com a seguinte redação:

“Art. 9º .............................................................................................................................................................................................................

I - .....................................................................................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................................................................................

§ 1º A pessoa Protegida e seus familiares acessarão os serviços públicos estaduais de forma sigilosa.

§ 2º O sigilo de acesso ao serviço público estadual dar-se-á nos seguintes moldes:

I - Cadastro de Acesso Restrito: Criação de cadastro, pelos órgãos públicos estaduais, com os dados pessoais dos usuários do Provita,
de acesso restrito à direção do órgão, o qual foi demandado pela entidade executora; e

II - Código de Identificação: Identificação dos usuários do Provita dar-se-á através de códigos, preservando a identidade, imagem e dados
pessoais, garantindo um acesso sigiloso aos serviços públicos estaduais.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 29 de dezembro do ano de 2011, 195º da 
Revolução Republicana Constitucionalista e 190º da Independência do Brasil.

GUILHERME UCHÔA
Presidente

ATO Nº. 833/ 11
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 085/2011, do Deputado Luciano Siqueira,
RESOLVE: exonerar ANDERSON DIEGO FARIAS DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nomeando
para o referido cargo, MOACIR PAULINO SILVEIRA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), a partir
do dia 1° de janeiro de 2012, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 30 de dezembro de 2011.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 392/11
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 218/2011, do Deputado Odacy Amorim,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 94,74% (noventa e quatro vírgula setenta e quatro por cento) para 85,58% (oitenta
e cinco vírgula cinquenta e oito por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor ELIANE ALVES
C. SANTOS, a partir do dia 1° de janeiro de 2012, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 30 de dezembro de 2011.

Deputado SÉRGIO LEITE
Segundo Secretário

PORTARIA Nº 393/11
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 068291/2011, do Deputado Rildo Braz,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, a partir do dia 1° de janeiro de 2012, nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ALBÊNIA MÁXIMO DOS SANTOS Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
ALBÉRICO JOAQUIM DOS SANTOS Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
ANA CARLA NOGUEIRA DA SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
ANA CLÁUDIA NOGUEIRA DA SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
CIBELLE CRISTINA FERREIRA DE SANTANA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
CLAUDIONOR BELO DA SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
EDILBERTO LOPES MOREIRA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
EDJANE MARIA SILVANIO Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
FLAVIANE SILVA MARTINS DE SOUZA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
GLAUBER JOAQUIM DOS SANTOS Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
IRAQUITAN MENDES DA MATA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
JANAINA KARLA FERREIRA DA SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
JOSÉ HUMBERTO GUIMARÃES DE LIMA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
KELVYO FLÁVIO LOPES DE MIRANDA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
LEANDRA MARIA PEREIRA DE FRAGA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
LINDACY ALVES DA SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
LUCI FERNANDES DA SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
LUCIA MARIA DO NASCIMENTO Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
MARIA ALVES DE LIMA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
MARIA CORREIA PONTES Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
MARIA DO SOCORRO S. VITAL DE ANDRADE Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
MARIA HELENA MENDES P. DE FRAGA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO DE LIMA Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
PRISCILA LACERDA DOS SANTOS Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
SEVERINA ANTONIA FERNANDO Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
SIMONE MARIA SOARES CAMPOS Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
TEREZA CRISTINA DO N. SOARES Assessor Especial/ PL-ASC 13,29% 15,96%
WALTER FERNANDES DE ASSIS Assessor Especial/ PL-ASC 13,42% 15,96%
JOSÉ HENRIQUE DE FARIAS Secretário Parlamentar/PL-SPC 99,13% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 30 de dezembro de 2011.

Deputado SÉRGIO LEITE
Segundo Secretário

Portarias

Ato

Lei

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José Lourenço
de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira
C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana
Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides
Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Carolina Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Rebeca Francine, Silvannir
Jaques; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)
Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)
Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Gustavo Negromonte - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)
Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (07 membros)
Deputado Izaías Régis - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)
Deputado Carlos Santana - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)
Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Isabel Cristina - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)
Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)
Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)
Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar DEM / PMDB (03 membros)
Deputado Tony Gel - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Bloco Parlamentar PR / PP (03 membros)
Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

PHS (01 membro)
Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)
Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)
Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)
Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)
Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)
Deputado Ossésio Silva - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



Recife, 31 de dezembro de 2011 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 31 de dezembro de 2011

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS
PERNAMBUCANOS

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchoa  - Presidente 
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente 

Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário 

Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário


	Noticiário
	Educação promove debates para construir plano estadual direcionado ao setor

	Edições do D.O.E 
	Lei
	Ato
	Portarias


